
COD. PRATICA: 2019-001-731 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 789         SEDUTA  DEL   11/06/2019 
 

OGGETTO: Variazione di bilancio per utilizzo quote accantonate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii..  

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALL_8_1. 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2019-001-731 

segue atto n. 789  del 11/06/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazione di bilancio per 
utilizzo quote accantonate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..” e la conseguente proposta del Presidente Fabio Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51, comma 2 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 26/07/2018 n. 5 di approvazione del Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale 
per l’esercizio finanziario 2017; 
Vista la D.G.R. n. 523 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il Disegno di legge “Rendiconto 
generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2018”; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Vista la D.G.R. n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Viste le proprie precedenti deliberazioni n. 634 del 07/05/2019 e n. 655 del 17/05/2019; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui 
all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui 
all’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-731 

segue atto n. 789  del 11/06/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazione di bilancio per utilizzo quote accantonate del risultato di 

amministrazione, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Considerato in particolare l’articolo 51, il quale stabilisce: 
- al comma 2 che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 

variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione”; 
- al comma 3 che “L'ordinamento contabile regionale disciplina le modalità con cui la giunta regionale 

o il Segretario generale, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio 
gestionale che non sono di competenza dei dirigenti e del responsabile finanziario.” 

- all'articolo 51, comma 2, lettera a), con riferimento alle sole variazioni per applicazione di quote del 
risultato di amministrazione vincolato degli esercizi precedenti, e lettera g); 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 42 del d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii e del punto 9.2 del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, nel corso dell’esercizio, con provvedimento 
di variazione al bilancio, è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di 
amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo approvato; 
Considerato, inoltre, che, secondo quanto disposto dalle medesime norme, con provvedimento di 
variazione al bilancio effettuato prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, è consentito l’utilizzo degli accantonamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente, 
se la verifica prevista per l’utilizzo anticipato delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera 
a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni, sono 
effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate 
e alle spese vincolate. 
Vista la l.r. 26/07/2018 n. 5 di approvazione del Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale 
per l’esercizio 2017; 
Vista la D.G.R. n. n. 523 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il Disegno di legge 
“Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 2018”; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C) 6) dell’allegato parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta la competenza per le variazioni al 
documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio gestionale per l'utilizzo 
della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti; 
Vista la D.G.R. n. 655 del 17/05/2019 con la quale, a seguito di richiesta della Direzione regionale 
“Governo del territorio e Paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e mobilità”, sono state apportate 
variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021 per utilizzare parte della quota accantonata dell’avanzo 
d’amministrazione per il Fondo Contenzioso al fine di dare copertura nel Bilancio di previsione 2019 
alle spese derivanti dagli accordi transattivi di cui alle D.G.R. nn. 614/2019 e 634/2019; 



COD. PRATICA: 2019-001-731 

segue atto n. 789  del 11/06/2019 4 

Dato atto che, con riferimento alla spesa di cui alla D.G.R. n. 634 del 07/05/2019 con la quale la 
Giunta regionale ha approvato la definizione con accordo transattivo di un contenzioso in essere con 
la società Umbria TPL e Mobilità S.p.A.: 

 a fronte del contenzioso in corso è stata accantonata al Fondo Contenzioso una quota del 
risultato di amministrazione del Rendiconto dell’esercizio 2017 per far fronte agli eventuali oneri di 
soccombenza stimati dall’Avvocatura regionale in euro 12.000.000,00 e che il medesimo 
accantonamento è stato mantenuto nel Disegno di legge del Rendiconto generale della Regione 
per l’esercizio finanziario 2018 approvato con D.G.R. n. 523 del 30/04/2019;  

 a copertura della spesa a carico della Regione derivante dall’accordo transattivo, con la citata 
DGR 655/2019 è stata effettuata l’iscrizione nel Bilancio di Previsione 2019 della quota 
accantonata dell’avanzo d’amministrazione per il Fondo Contenzioso di euro 3.631.595,00;  

Rilevato che: 
 nell’accordo transattivo approvato con la citata DGR 634/2019 l’importo di euro 3.631.595,00 è 

dato dalla compensazione della somma di euro 4.000.000,00 riconosciuti dalla Regione 
Umbria a Umbria TPL e Mobilità S.p.A. e la somma di euro 368.405,00 che Umbria TPL e 
Mobilità S.p.A. riconosce a favore della Regione Umbria a titolo di rimborso dell’onere 
sostenuto per la registrazione del decreto ingiuntivo opposto nel contenzioso in essere; 

 la somma di euro 368.405,00 risulta già accertata nel Bilancio regionale 2019 al capitolo 
T2800_E “Rimborsi e contributi proventi diversi.-rimborsi di imposte” giusta D.D. n. 13865  
del  18/12/2018; 

Considerato che, nel rispetto del principio dell’integrità del bilancio, occorre procedere alla iscrizione 
e contabilizzazione in Bilancio delle spese al lordo di eventuali entrate correlate; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra espresse, alle variazioni al Bilancio di 
previsione 2019-2021, esercizio 2019, al Documento Tecnico e al Bilancio finanziario gestionale 2019-
2021, esercizio 2019, per utilizzare una ulteriore quota accantonata dell’avanzo d’amministrazione per 

il Fondo Contenzioso di euro 368.405,00 al fine di dare integrale copertura nel Bilancio di previsione 
2019 alla spesa derivante dall’ accordo transattivo di cui alla D.G.R. 634/2019; 
Ritenuto, inoltre, di procedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa per dotare il capitolo di 
spesa del corrispondente stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso, dando atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, si propone alla 

Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di 
cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui 
all’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 



COD. PRATICA: 2019-001-731 

segue atto n. 789  del 11/06/2019 5 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/06/2019 Il responsabile del procedimento 
- Giuseppina Fontana 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/06/2019 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2019-001-731 

segue atto n. 789  del 11/06/2019 6 

 
Perugia, lì 10/06/2019 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 
E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/06/2019 Presidente Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ESERCIZIO 2019 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2019

UTILIZZO AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE 368.405,00

TOTALE VARIAZIONE 368.405,00

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 01 TRASPORTO FERROVIARIO 1 368.405,00 368.405,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 ‐368.405,00

368.405,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ESERCIZIO 2019 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2019

UTILIZZO AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE 368.405,00

368.405,00TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
01 TRASPORTO FERROVIARIO 1 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
368.405,00 368.405,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI
‐368.405,00

368.405,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO C) 

 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019-2021 ESERCIZIO 2019 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2019

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
D0003_E 

UTILIZZO QUOTA DI AVANZO 

ACCANTONATA PER FONDO 

CONTENZIOSO

368.405,00

368.405,00TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE
DENOMINAZIO

NE

PROGRAM

MA

DENOMINAZI

ONE
TITOLO CDR

MACROAG

GREGATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

01
TRASPORTO 

FERROVIARIO
1 4.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
G3132/8020_S 

SPESE PER  ONERI DERIVANTI 

DA ACCORDI TRANSATTIVI PER 

LA DEFINIZIONE DI 

CONTENZIOSI IN CORSO IN 

MATERIA DI TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE 

U.1.10.99.99.000 368.405,00 368.405,00

20

FONDI E 

ACCANTONAME

NTI

01
FONDO DI 

RISERVA
1 2.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06140_S

FONDO DI RISERVA PER 

L'INTEGRAZIONE DELLE 

AUTORIZZAZIONI DI CASSA.  

ART. 44, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 ‐368.405,00

368.405,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere data:
Rif. Dgr n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 50.659.374,16  51.027.779,16   

previsione di competenza 22.959.400,11  23.327.805,11   ‐ di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05‐ di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA
residui presunti 
previsione di competenza 

previsione di cassa

  4.032.540.143,32    4.032.908.548,32   

Pag.  1

368.405,00
368.405,00

368.405,00

368.405,00



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere data:
Rif. Dgr. n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma TRASPORTO FERROVIARIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

368.405,00
TITOLO   1 SPESE CORRENTI

57.971.362,98
65.374.389,62

58.339.767,98
65.742.794,62

TRASPORTO FERROVIARIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

88.584.312,97
97.488.037,99

88.952.717,97
97.856.442,99

01

Pag.  1

368.405,00

368.405,00
368.405,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

207.780.947,20
250.771.979,94

208.149.352,20
251.140.384,94

368.405,00
368.405,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

FONDO DI RISERVAProgramma 01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

105.873.124,84 105.504.719,84

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

01

20 FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 105.930.124,84  105.561.719,84   

368.405,00

105.873.124,84 368.405,00 105.504.719,84

368.405,00



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:
Rif. Dgr. n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Pag.  2

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

 4.032.540.143,32   
 4.639.852.426,97   

 4.032.908.548,32   
 4.639.852.426,97   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

368.405,00
368.405,00 368.405,00

368.405,00
368.405,00 368.405,00


	DGR_N_789_DEL_11_06_2019
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALL_8_1

	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALL_8_1



